

## ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

На 31 декабря 2015 года

	Прим.	2015	2014
<b>Активы</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	5	172.230.308	126.381.299
Нематериальные активы		326.047	248.786
Авансы выданные	8	314.083	7.563.750
Актив по отсроченному налогу	26	8.310	-
Расходы будущих периодов	10	40.937	906.384
Долгосрочные банковские вклады	11	40.000	425.647
Денежные средства, ограниченные в использовании	11	1.478.111	788.802
		<b>174.437.796</b>	<b>136.314.668</b>
<b>Текущие активы</b>			
Товарно-материальные запасы	6	1.511.651	1.587.980
Торговая дебиторская задолженность	7	24.575.046	22.175.999
Авансы выданные	8	230.426	642.071
Налоги к возмещению	9	2.740.130	1.035.647
Предоплата по корпоративному подоходному налогу	26	647.207	590.147
Прочие текущие активы	10	330.796	658.251
Краткосрочные банковские вклады	11	732.148	11.374.231
Денежные средства и их эквиваленты	12	4.030.889	1.535.944
		<b>34.798.293</b>	<b>39.600.270</b>
<b>Итого активы</b>		<b>209.236.089</b>	<b>175.914.938</b>
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	13	84.052.173	66.489.226
Нераспределённая прибыль	13	25.174.915	29.236.663
<b>Итого капитал</b>		<b>109.227.088</b>	<b>95.725.889</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Процентные займы – долгосрочная часть	14	27.353.098	17.578.146
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	16.317.145	8.484.687
Резерв по ликвидации газопровода и восстановлению участка		507.627	470.463
Обязательства по отсроченному налогу	26	-	505.701
Отсроченные доходы – долгосрочная часть	16	3.944.898	3.884.527
		<b>48.122.768</b>	<b>30.923.524</b>
<b>Текущие обязательства</b>			
Процентные займы – текущая часть	14	3.110.759	11.129.862
Торговая кредиторская задолженность	17	44.509.715	32.451.956
Налоги к уплате	18	50.503	415.839
Авансы полученные	19	2.652.841	2.959.897
Вознаграждение к выплате по долговым ценным бумагам	15	94.248	323.595
Отсроченные доходы – текущая часть	16	261.082	258.490
Прочие текущие обязательства	20	1.207.085	1.725.886
		<b>51.886.233</b>	<b>49.265.525</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>100.009.001</b>	<b>80.189.049</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>209.236.089</b>	<b>175.914.938</b>
<b>Балансовая стоимость простой акции</b>		<b>1,77</b>	<b>1,60</b>

Подписано и утверждено к выпуску 10 февраля 2016 года.

Первый заместитель генерального директора

Главный бухгалтер



Прилагаемые учётная политика и пояснительные примечания на стр. 6 по 43 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.

## ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2015 года

	Прим.	2015	2014
Доходы	21	136.188.884	140.042.401
Себестоимость реализации	22	(125.336.859)	(131.269.134)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>10.852.025</b>	8.773.267
Общие и административные расходы	23	(9.303.071)	(7.886.746)
Прочие операционные доходы	24	5.524.388	5.428.920
Прочие операционные расходы	24	(2.695.893)	(2.883.509)
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>		<b>4.377.449</b>	3.431.932
Положительная/(отрицательная) курсовая разница, нетто		78.246	(806.616)
Финансовые доходы	11	704.293	874.148
Финансовые затраты	25	(2.764.043)	(1.972.702)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>2.395.945</b>	1.526.762
(Расходы)/экономия по подоходному налогу	26	(560.553)	197.204
<b>Чистая прибыль за год</b>		<b>1.835.392</b>	1.723.966
<b>Итого совокупный доход за год, за вычетом подоходного налога</b>		<b>1.835.392</b>	1.723.966
<b>Чистая прибыль на акцию в тысячах тенге</b>			
Базовая и разводненная	13	0.030	0.029

Подписано и утверждено к выпуску 10 февраля 2016 года.

Первый заместитель генерального директора



Айдаров Г.А.

Главный бухгалтер

Джолдасбаев Д.О.

Прилагаемые учётная политика и пояснительные примечания на стр. 6 по 43 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.

## ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

За год, закончившийся 31 декабря 2015 года

	Прим.	2015	2014
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Прибыль до налогообложения		2,395,945	1,526,762
<i>Неденежные коррективы для сверки прибыли до подоходного налога с чистыми денежными потоками</i>			
Износ и амортизация	22, 23, 24	5,692,822	5,288,684
Финансовые затраты / (финансовые доходы), нетто		2,059,750	1,098,554
Резерв по сомнительной задолженности	23	2,701,050	1,032,972
(Доход)/убыток от выбытия основных средств, нетто	24	(282,088)	3,256
Нереализованная положительная курсовая разница		(84,325)	(155,590)
Амортизация отсроченных доходов	24	(265,365)	(256,237)
Амортизация жилищных компенсаций, выданных сотрудникам	23	1,144,158	582,025
Начисление резерва по неиспользованным отпускам и премиям сотрудникам		499,841	1,169,040
Резерв по устаревшим и неликвидным запасам	23	-	65,363
Поступление денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		13,861,788	10,354,829
<i>(Увеличение)/уменьшение в операционных активах</i>			
Торговая дебиторская задолженность		(6,498,445)	(7,788,742)
Авансы выданные		411,645	2,489,368
Налоги к возмещению		(1,711,188)	1,697,120
Запасы		74,693	2,561,358
Расходы будущих периодов и прочие текущие активы		1,870,543	(831,222)
<i>Увеличение/(уменьшение) в операционных обязательствах</i>			
Торговая кредиторская задолженность		11,901,797	5,272,008
Авансы полученные		(307,056)	436,819
Налоги к уплате		(365,336)	770,297
Прочие текущие обязательства		(905,633)	(1,909,173)
Поступление денежных средств от операционной деятельности		18,332,908	13,052,662
Проценты уплаченные		(2,819,677)	(1,724,617)
Уплаченный подоходный налог		(946,980)	(997,967)
Проценты полученные		1,045,138	579,358
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности		15,611,389	10,909,436
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение нематериальных активов		(79,097)	(71,672)
Снятие/(размещение) банковских вкладов, нетто		10,543,329	(8,250,805)
Размещение денежных средств, ограниченных в использовании, нетто	11	(689,309)	(601,058)
Приобретение основных средств		(16,596,288)	(12,499,355)
Авансы, выданные под поставку основных средств		(15,434,909)	(7,563,750)
Поступление от продажи основных средств		1,403,671	500,587
Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности		(20,952,603)	(28,486,053)

Прилагаемые учётная политика и пояснительные примечания на стр. 6 по 43 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.

**ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

<i>В т.тысячах тенге</i>	Прим.	2015	2014
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Поступления по банковским займам	14	12.624.675	39.457.455
Погашение займов	14	(11.020.091)	(31.459.922)
Поступления по выпущенным долговым ценным бумагам		7.777.550	8.455.124
Получение финансовой помощи от материнской компании	13	7.427.270	-
Погашение финансовой помощи от материнской компании	13	(7.427.270)	-
Дивиденды выплаченные	13	(1.545.975)	(837.709)
Поступления в уставный капитал	13	-	1.553.840
<b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>7.836.159</b>	<b>17.168.788</b>
<b>Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах</b>		<b>2.494.945</b>	<b>(407.829)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 1 января</b>	12	<b>1.535.944</b>	<b>1.943.773</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря</b>	12	<b>4.030.889</b>	<b>1.535.944</b>

**НЕДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ – ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ РАСКРЫТИЕ**

Следующие существенные неденежные операции были исключены из отчёта о движении денежных средств:

**Передача основных средств**

В 2015 году Компания получила от АО ФНБ «Самрук Казына» основные средства на сумму 13.301.052 тысячи тенге по договорам доверительного управления (в 2014 году: 18.491.467 тысяч тенге). Более подробная информация по полученным основным средствам приведена в *Примечании 5*.

**Кредиторская задолженность по поставке основных средств**

В 2015 году поступление основных средств на сумму 2.382.529 тысяч тенге было профинансировано за счёт увеличения кредиторской задолженности (в 2014 году: 3.083.846 тысяч тенге).

**Капитализация финансовых затрат**

В 2015 году поступления в основные средства включали капитализацию финансовых затрат в сумме 107.760 тысяч тенге (в 2014 году: 335.864 тысячи тенге) (*Примечание 5*).

**Авансы, выданные за долгосрочные активы**

В 2015 году поступления основных средств на сумму 7.249.667 тысяч тенге были профинансированы посредством авансов, выданных в 2014 году (в 2014 году: ноль).

**Безвозмездное получение основных средств**

В 2015 году Компания получила основные средства на безвозмездной основе на общую сумму 328.328 тысяч тенге (в 2014 года: 258.790 тысяч тенге) (*Примечания 5 и 16*).

Подписано и утверждено к выпуску 10 февраля 2016 года.

Первый заместитель генерального директора

  
 Айдосов Г.А.



  
 Жолдасбаев Д.О.

Главный бухгалтер

*Прилагаемые учётная политика и пояснительные примечания на стр. 6 по 43 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.*

## ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2015 года

	Прим.	Уставный капитал	Нераспределённая прибыль	Итого
<b>На 1 января 2014 года</b>		62.478.299	11.314.392	73.792.691
Чистая прибыль за год		–	1.723.966	1.723.966
<b>Итого совокупный доход за год</b>		–	1.723.966	1.723.966
Взнос со стороны АО НК «КазМунайГаз»		–	1.335.937	1.335.937
Взнос Акционера		–	17.155.530	17.155.530
Выпуск акций		4.010.927	(1.455.453)	2.555.474
Дивиденды	13	–	(837.709)	(837.709)
<b>На 31 декабря 2014 года</b>		66.489.226	29.236.663	95.725.889
Чистая прибыль за год		–	<b>1.835.392</b>	<b>1.835.392</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>		–	<b>1.835.392</b>	<b>1.835.392</b>
Взнос со стороны АО ФНБ «Самрук-Казына»	13	–	<b>13.301.052</b>	<b>13.301.052</b>
Взнос Акционера – Дисконт по беспроцентной финансовой помощи	13	–	<b>141.089</b>	<b>141.089</b>
Выпуск акций	13	<b>17.562.947</b>	<b>(17.538.033)</b>	<b>24.914</b>
Дивиденды	13	–	<b>(1.545.975)</b>	<b>(1.545.975)</b>
Прочие операции с Акционером		–	<b>(255.273)</b>	<b>(255.273)</b>
<b>На 31 декабря 2015 года</b>		<b>84.052.173</b>	<b>25.174.915</b>	<b>109.227.088</b>

Подписано и утверждено к выпуску 10 февраля 2016 года.

Первый заместитель генерального директора



Айдосов Г.А.



Главный бухгалтер

Джолдасбаев Д.О.

Прилагаемые учётная политика и пояснительные примечания на стр. 6 по 43 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.